
ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA

Direzione Generale della Pubblica Istruzione

Servizio Istruzione 
 

DETERMINAZIONE N. 

 

 

Oggetto: Intervento Tutti a Iscol@ 

sostegno dell’attuazione dei progetti

individuazione delle scuole polo

 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n° 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.15217/73 del 23.06.2015 con cui sono state conferite, alla Dott.ssa Paola Ninniri, 

le funzioni di Direttore del Se

Pubblica Istruzione;

VISTA  la L.R. 11 aprile 2016 n. 5 recante “

previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016

VISTA la L.R. 11 aprile 2016 n. 6 recante “

pluriennale per gli anni 2016

 
S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE,

PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

DETERMINAZIONE N. 279   PROT.  N. 11261 DEL 29.09.

————— 

Intervento Tutti a Iscol@ annualità 2016-17 – Istituzione di scuole polo a 

sostegno dell’attuazione dei progetti . Approvazione graduatorie e 

individuazione delle scuole polo . 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

la L.R. n° 1 del 07.01.1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

la L.R. 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.15217/73 del 23.06.2015 con cui sono state conferite, alla Dott.ssa Paola Ninniri, 

le funzioni di Direttore del Servizio Istruzione presso la Direzione generale della 

Pubblica Istruzione; 

la L.R. 11 aprile 2016 n. 5 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione per l'anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)

. 11 aprile 2016 n. 6 recante “Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2016-2018; 

INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
SPETTACOLO E SPORT 

1 

29.09.2016                     

Istituzione di scuole polo a 

Approvazione graduatorie e 

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

1 del 07.01.1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

la L.R. 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale 

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.15217/73 del 23.06.2015 con cui sono state conferite, alla Dott.ssa Paola Ninniri, 

rvizio Istruzione presso la Direzione generale della 

Disposizioni per la formazione del bilancio di 

2018 (legge di stabilità 2016); 

Bilancio di previsione per l'anno 2016 e bilancio 



ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE
ASSESSORATO DELLA

Direzione Generale della Pubblica Istruzione

Servizio Istruzione    

 

VISTO il Regolamento n. 275 del 8 marzo 1999 “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legg

VISTO  il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di istruzione, 

università e ricerca”;

VISTA la D.G.R. n. 24/10 del 19.05.2015 avente ad oggetto Programmazione Unitaria 

2014-2020. Strategia 1 "Investire s

VISTA la D.G.R. n. 49/8 del 06.10.2015 con la quale si è dato avvio al “Progetto “Tutti a 

Iscol@”; 

VISTA  la D.G.R. n. 62/17 del 09.12.2015 “Programma Iscol@. Indicazioni operative per 

l'attuazione dei progetti

VISTO  il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 

la Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritto il 18.12.2015 dal Ministro 

dell'Istruzione, dell'Università 

Autonoma della Sardegna;

VISTO l’Accordo tra l’Ufficio Scolastico Regionale (di seguito U.S.R.) e la Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione della Regione Autonoma della Sardegna 

sottoscritto il 18.12.201

VISTA  la Delibera n. 46/10 del 10 agosto 2016 

scuole polo a sostegno dell’attuazione dei progetti per l’anno scolastico 2016/2017. 

UPB S02.01.001 Cap. SC02.0013;

VISTA la Determinazione del Direttore del 

avente ad oggetto “Avviso 

dei progetti per l’anno scolastico 2016/2017;

CONSIDERATO che l’art. 11 del 

candidature entro e non oltre il 09.09.2016; 

CONSIDERATO  che alla scadenza del termine di presentazione risultano pervenute un totale di

9candidature;

 
S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU

DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO

e della Pubblica Istruzione     DETERMINAZIONE N. 

     DEL 29.09.2

il Regolamento n. 275 del 8 marzo 1999 “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di istruzione, 

università e ricerca”; 

la D.G.R. n. 24/10 del 19.05.2015 avente ad oggetto Programmazione Unitaria 

2020. Strategia 1 "Investire sulle Persone" – Priorità Scuola e Università;

la D.G.R. n. 49/8 del 06.10.2015 con la quale si è dato avvio al “Progetto “Tutti a 

la D.G.R. n. 62/17 del 09.12.2015 “Programma Iscol@. Indicazioni operative per 

l'attuazione dei progetti "Tutti a Iscol@" e "Azioni pilota innovative"; 

il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 

la Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritto il 18.12.2015 dal Ministro 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e dal Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

l’Accordo tra l’Ufficio Scolastico Regionale (di seguito U.S.R.) e la Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione della Regione Autonoma della Sardegna 

sottoscritto il 18.12.2015; 

la Delibera n. 46/10 del 10 agosto 2016 – Programma Tutti a Iscol@ 

scuole polo a sostegno dell’attuazione dei progetti per l’anno scolastico 2016/2017. 

UPB S02.01.001 Cap. SC02.0013; 

la Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 179 del 12.08.2016 

avente ad oggetto “Avviso – Istituzione di scuole polo a sostegno dell’attuazione 

dei progetti per l’anno scolastico 2016/2017; 

l’art. 11 del suddetto Bando stabilisce la data ultima per la presenta

candidature entro e non oltre il 09.09.2016;  

alla scadenza del termine di presentazione risultano pervenute un totale di

9candidature; 

 

ISPETÀCULU E ISPORT  
SPETTACOLO E SPORT 

DETERMINAZIONE N. 279 

29.09.2016 

2 

il Regolamento n. 275 del 8 marzo 1999 “Norme in materia di autonomia delle 

e 15 marzo 1997, n. 59; 

il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di istruzione, 

la D.G.R. n. 24/10 del 19.05.2015 avente ad oggetto Programmazione Unitaria 

Priorità Scuola e Università; 

la D.G.R. n. 49/8 del 06.10.2015 con la quale si è dato avvio al “Progetto “Tutti a 

la D.G.R. n. 62/17 del 09.12.2015 “Programma Iscol@. Indicazioni operative per 

"Tutti a Iscol@" e "Azioni pilota innovative";  

il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 

la Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritto il 18.12.2015 dal Ministro 

e della Ricerca e dal Presidente della Regione 

l’Accordo tra l’Ufficio Scolastico Regionale (di seguito U.S.R.) e la Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione della Regione Autonoma della Sardegna 

Programma Tutti a Iscol@ - Istituzione di 

scuole polo a sostegno dell’attuazione dei progetti per l’anno scolastico 2016/2017. 

Servizio Istruzione n. 179 del 12.08.2016 

Istituzione di scuole polo a sostegno dell’attuazione 

suddetto Bando stabilisce la data ultima per la presentazione delle 

alla scadenza del termine di presentazione risultano pervenute un totale di 



ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE
ASSESSORATO DELLA

Direzione Generale della Pubblica Istruzione

Servizio Istruzione    

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 219 del 13.09.2016 con la 

quale è stata approvata la valutazione di ammissibilità delle candidature e si è 

proceduto alla 

ai sensi dell’articolo 12.2 del Bando

componenti

VISTA la nota della Commissione Giudicatrice n. 11010 del 26.09.2016 con la quale sono 

trasmessi i Verbali relativi alla valutazione di merito

TENUTO CONTO che delle 9 autonomie scolastiche candidate 7 autonomie hanno 

punteggio complessivo minimo di 36/60

candidature finanziabili

minimo di 36/60

PRESO ATTO che a seguito delle risultanze della valutazione di merito 

aree di intervento delle Scuole Polo, così come individuate dall’art. 4 del bando in 

oggetto, sono state indiv

svolgiment

CONSIDERATO  che ai sensi dei citati V

Istituto di Istruzione Superiore Paglietti Porto Torres

ITGC Deffenu Olbia

Istituto di Istruzione Superiore Marconi Lussu San Gavino Mon

Istituto di Istruzione Superiore De Sanctis Deledda Cagliari

Istituto di Istruzione Superiore Bacaredda

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 7 del Bando è previsto che a ciascuna scuola polo spetterà: un 

“contributo fisso e 

momento dell’assegnazione dell’incarico fino alla scadenza per la presentazione 

delle domande sull’Avvis

aggiuntivo di euro 450 per ogni

una delle tre Linee e a cui si dovrà prestare il supporto”;

 

 
S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU

DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO

e della Pubblica Istruzione     DETERMINAZIONE N. 

     DEL 29.09.2

la Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 219 del 13.09.2016 con la 

quale è stata approvata la valutazione di ammissibilità delle candidature e si è 

proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione di merito 

ai sensi dell’articolo 12.2 del Bando, con l’indicazione del presidente, dei suoi 

componenti e del segretario verbalizzante; 

la nota della Commissione Giudicatrice n. 11010 del 26.09.2016 con la quale sono 

messi i Verbali relativi alla valutazione di merito; 

che delle 9 autonomie scolastiche candidate 7 autonomie hanno 

punteggio complessivo minimo di 36/60 e sono state incluse nelle graduatorie delle 

candidature finanziabili e 2 autonomie scolastiche non hanno raggiunto 

minimo di 36/60 e non sono state incluse nelle dette graduatorie

a seguito delle risultanze della valutazione di merito solamente per 5 delle 8 

aree di intervento delle Scuole Polo, così come individuate dall’art. 4 del bando in 

, sono state individuate le autonomie scolastiche finanziabili per lo 

svolgimento del ruolo di Scuola Polo; 

che ai sensi dei citati Verbali risultato individuate le seguenti scuole polo:

Istituto di Istruzione Superiore Paglietti Porto Torres 

ITGC Deffenu Olbia 

Istituto di Istruzione Superiore Marconi Lussu San Gavino Mon

Istituto di Istruzione Superiore De Sanctis Deledda Cagliari

Istituto di Istruzione Superiore Bacaredda Atzeni Cagliari; 

che ai sensi dell’art. 7 del Bando è previsto che a ciascuna scuola polo spetterà: un 

contributo fisso e invariabile di euro 7.000,00 per l’attività che verrà svolta dal 

momento dell’assegnazione dell’incarico fino alla scadenza per la presentazione 

delle domande sull’Avviso “Tutti a Iscol@ 2016/2017” e un “contributo variabile 

aggiuntivo di euro 450 per ogni autonomia ammessa al finanziamento su almeno 

una delle tre Linee e a cui si dovrà prestare il supporto”; 

 

ISPETÀCULU E ISPORT  
SPETTACOLO E SPORT 

DETERMINAZIONE N. 279 

29.09.2016 

3 

la Determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 219 del 13.09.2016 con la 

quale è stata approvata la valutazione di ammissibilità delle candidature e si è 

per la valutazione di merito 

, con l’indicazione del presidente, dei suoi 

la nota della Commissione Giudicatrice n. 11010 del 26.09.2016 con la quale sono 

che delle 9 autonomie scolastiche candidate 7 autonomie hanno raggiunto il 

e sono state incluse nelle graduatorie delle 

e 2 autonomie scolastiche non hanno raggiunto il punteggio 

e non sono state incluse nelle dette graduatorie; 

solamente per 5 delle 8 

aree di intervento delle Scuole Polo, così come individuate dall’art. 4 del bando in 

iduate le autonomie scolastiche finanziabili per lo 

erbali risultato individuate le seguenti scuole polo: 

Istituto di Istruzione Superiore Marconi Lussu San Gavino Monreale 

 

che ai sensi dell’art. 7 del Bando è previsto che a ciascuna scuola polo spetterà: un 

invariabile di euro 7.000,00 per l’attività che verrà svolta dal 

momento dell’assegnazione dell’incarico fino alla scadenza per la presentazione 

o “Tutti a Iscol@ 2016/2017” e un “contributo variabile 

autonomia ammessa al finanziamento su almeno 



ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE
ASSESSORATO DELLA

Direzione Generale della Pubblica Istruzione

Servizio Istruzione    

 

TENUTO CONTO che il suddetto contributo sarà ricalcolato, a conclusione del progetto, in relazione 

ai risultati raggiunti

del Bando;

 

TENUTO CONTO che per le 3 aree di intervento delle Scuole Polo per le quali la valutazione di 

merito non ha portato all’individuazione delle autonomie finanziabili come Scuola 

Polo è previsto ai sensi dell

candidate o selezionate risultassero essere meno di otto, ovvero in una delle 

graduatorie non risultino candidature o candidature ammissibili oppure in caso di 

rinuncia, le Autonomie Scolastiche delle aree 

propria graduatoria, verranno assegnate alla competenza delle altre Scuole Polo in 

base a criteri di prossimità territoriale ma anche di equa suddivisione del carico di 

lavoro”. 

ART. 1 Si prende atto delle 

della presente determinazione.

ART. 2 Le 3 aree di intervento delle Scuole Polo per le quali la valutazione di merito non 

ha portato all’individuazione delle autonomie finanziabili come Scuola Polo 

assegnate alla competenza

dettagliato nell’

ART. 3 Sono approvati gli allegati alla presente 

graduatorie (Allegato 1)

schema di assegnazione competenza degli ambiti alle Scuole Polo (Allegato 3).

ART. 4 L’esito delle valutazione delle candidature

alle 5 Scuole Polo s

 
S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU

DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO

e della Pubblica Istruzione     DETERMINAZIONE N. 

     DEL 29.09.2

l suddetto contributo sarà ricalcolato, a conclusione del progetto, in relazione 

ai risultati raggiunti, secondo le prescrizioni contenute dettagliatamente nell’

del Bando; 

che per le 3 aree di intervento delle Scuole Polo per le quali la valutazione di 

merito non ha portato all’individuazione delle autonomie finanziabili come Scuola 

Polo è previsto ai sensi dell’art. 4 del bando che: “Nel caso in cui le scuole 

candidate o selezionate risultassero essere meno di otto, ovvero in una delle 

graduatorie non risultino candidature o candidature ammissibili oppure in caso di 

rinuncia, le Autonomie Scolastiche delle aree di intervento non coperte tramite la 

propria graduatoria, verranno assegnate alla competenza delle altre Scuole Polo in 

base a criteri di prossimità territoriale ma anche di equa suddivisione del carico di 

 

DETERMINA 

 

i prende atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanzial

della presente determinazione. 

e 3 aree di intervento delle Scuole Polo per le quali la valutazione di merito non 

ha portato all’individuazione delle autonomie finanziabili come Scuola Polo 

assegnate alla competenza delle 5 Scuole Polo individuate secondo lo schema 

dettagliato nell’Allegato 3 alla presente Determinazione. 

Sono approvati gli allegati alla presente Determinazione contenenti le 8 

graduatorie (Allegato 1), l’elenco delle candidature non finanziabili (Allegato 2)

chema di assegnazione competenza degli ambiti alle Scuole Polo (Allegato 3).

L’esito delle valutazione delle candidature sarà comunicato

alle 5 Scuole Polo sarà altresì inviato un modulo relativo all’atto di adesione che la 

 

ISPETÀCULU E ISPORT  
SPETTACOLO E SPORT 

DETERMINAZIONE N. 279 

29.09.2016 

4 

l suddetto contributo sarà ricalcolato, a conclusione del progetto, in relazione 

ntenute dettagliatamente nell’art. 7.2 

che per le 3 aree di intervento delle Scuole Polo per le quali la valutazione di 

merito non ha portato all’individuazione delle autonomie finanziabili come Scuola 

: “Nel caso in cui le scuole 

candidate o selezionate risultassero essere meno di otto, ovvero in una delle 

graduatorie non risultino candidature o candidature ammissibili oppure in caso di 

di intervento non coperte tramite la 

propria graduatoria, verranno assegnate alla competenza delle altre Scuole Polo in 

base a criteri di prossimità territoriale ma anche di equa suddivisione del carico di 

premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

e 3 aree di intervento delle Scuole Polo per le quali la valutazione di merito non 

ha portato all’individuazione delle autonomie finanziabili come Scuola Polo sono 

5 Scuole Polo individuate secondo lo schema 

eterminazione contenenti le 8 

lle candidature non finanziabili (Allegato 2), 

chema di assegnazione competenza degli ambiti alle Scuole Polo (Allegato 3). 

sarà comunicato ai soggetti proponenti e 

arà altresì inviato un modulo relativo all’atto di adesione che la 



ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE
ASSESSORATO DELLA

Direzione Generale della Pubblica Istruzione

Servizio Istruzione    

 

Scuola Polo dovrà inviare entro 5 giorni, per accettare le condizioni indicate e 

confermare l’impegno alla realizzazione delle attività.

ART. 5 La presente determinazione sarà pubblicata su

della Regione Autonoma della Sardegna

La presente determinazione sarà comunicata all’Assessore della Pubblica istruzione, beni 

culturali,informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.19

 
S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU

DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO

e della Pubblica Istruzione     DETERMINAZIONE N. 

     DEL 29.09.2

Scuola Polo dovrà inviare entro 5 giorni, per accettare le condizioni indicate e 

confermare l’impegno alla realizzazione delle attività. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURAS

della Regione Autonoma della Sardegna; 

a presente determinazione sarà comunicata all’Assessore della Pubblica istruzione, beni 

culturali,informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.19

 Il Direttore del Servizio

Paola Ninniri

 

 

ISPETÀCULU E ISPORT  
SPETTACOLO E SPORT 

DETERMINAZIONE N. 279 

29.09.2016 

5 

Scuola Polo dovrà inviare entro 5 giorni, per accettare le condizioni indicate e 

BURAS e sul sito istituzionale 

a presente determinazione sarà comunicata all’Assessore della Pubblica istruzione, beni 

culturali,informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n° 31. 

 

FIRMATO 

Direttore del Servizio 

Paola Ninniri 
 

 

 

 

 

 

 

 


